
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского района Костромской области 

«Юрьевская основная общеобразовательная школа» 

 

 ПРИКАЗ 

30.08.2021 г. № 88

 

О внесении изменений в Основную образовательную 

программу  дошкольного образования 

МКОУ «Юрьевская ООШ» 

 

В целях реализации в полном объёме требований федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу дошкольного 

образования, в содержательный раздел в части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

В п. 2.2. Описание вариативных форм, способов, методов и средств реализации программ» 

Вариативная часть (часть, формируемая участниками образовательных отношений) учитывает 

видовое разнообразие образовательной организации, приоритетные направления деятельности, 

региональный компонент. Парциальные и авторские программы не противоречат целям и задачам 

Программы и соответствуют ФГОС. 

Вариативная часть образовательной программы сформирована участниками воспитательно-

образовательного процесса. 

В вариативную часть ООП входят: 

1. Непрерывная непосредственно образовательная деятельность в области экологического 

развития; 

2. Непрерывная непосредственно образовательная деятельность в области социально-

коммуникативного развития; 

3. Непрерывная непосредственно образовательная деятельность в области познавательно-

речевого развития. 

Общий объем вариативной части образовательной программы рассчитан в соответствии с 

возрастом воспитанников, основными направлениями их развития, спецификой дошкольного 

образования и включает время, отведенное на: 

-  образовательную деятельность, осуществляемую в процессе организации различных видов 

детской деятельности; 

- образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных моментов; 

- самостоятельную деятельность детей; 

- взаимодействие с семьями детей по реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования. 

Вариативная часть Программы учитывает образовательные потребности, интересы и мотивы 

детей, родителей и педагогов и может быть ориентирована на специфику национальных и иных 

условий, в которых осуществляется образовательная деятельность, сложившиеся традиции 

дошкольной группы. 

Вариативная часть представлена во всех образовательных областях. Реализация осуществляется 

в совместной деятельности педагога и детей (в непосредственно – образовательной деятельности, 

и в режимных моментах). Реализация содержания вариативной части определяется авторской 

программой «Почемучки» по экологическому воспитанию детей на основе наследия и традиций 

родного края. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор МКОУ «Юрьевская ООШ» _________Б. Ю. Добряков 


